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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá problematikou spektrálních prostorových charakteristik LED

svítidel. Práce shrnuje teoretické poznatky o LED světelných zdrojích, světelně činných částech

svítidel a šíření světla v optických materiálech. V práci je pak dále vysvětleno, jak může při

interakci světla se světelně činnými částmi svítidla dojít ke změně spektrálního složení světla

v závislosti na směru vyzařovaní světla do prostoru. U vzorků LED svítidel jsou naměřeny

spektrální prostorové charakteristiky. Pozorované změny jsou podrobně popsány a je zhodnocen

jejich význam pro praktické aplikace.

Abstract
This diploma thesis deals with the issue of spectral distribution characteristics of LED light

sources and luminaires. It summarizes the theory of LED light sources, light-active parts of

luminaires and the propagation of light through optic materials. It is then explained how the

interaction of light with the light-active parts of luminaire can change the spectral distribution

depending on the direction of the emitted light. Spectral distribution characteristics are measured

on a couple of samples. The observed spectral changes are described in detail and possible

implications are evaluated.
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1. ÚVOD

Světelné diody LED jsou komerčně vyráběny již od 60. let 20. století. Červené, oranžové a

žluté diody našly ihned své uplatnění v signalizační a spínací technice a to především díky svým

malým rozměrům, vysoké účinnosti a spolehlivosti. Použití LED světelných zdrojů v osvětlování

bylo ale umožněno až vynálezem modré diody japonským vědcem Shuji Nakamurou v roce 1991,

která je nezbytná pro smíchání bílé barvy [22].

V následujících letech došlo k dalšímu zdokonalování bílých LED. Díky neustávajícímu vývoji

v této oblasti časem klesly jejich výrobní náklady natolik, že LED zdroje se postupně stávají

dominantním světelným zdrojem na trhu a jsou označovány jako „světelné zdroje budoucnosti“

[22].

Až na výjimky v určitých specifických aplikacích dnes LED technologie tvoří většinu portfolia

a tržeb výrobců osvětlení. Společnost Signify (dříve Philips Lighting) například do prosince 2017

prodala za svoji historii globálně již celkem 1 mld. LED zdrojů a svítidel a má za cíl tyto prodeje

zdvojnásobit do roku 2020 [23]. Podíl LED světelných zdrojů a svítidel společnosti činil 65 % v roce

2017 a 71 % v roce 2018 [30].

Nová technologie s sebou ale přináší nové technické problémy a výzvy, kterým je potřeba se

dále věnovat. Jedním ze specifik LED technologie oproti technologiím konvenčním je jiné

konstrukční řešení a s tím spojené odlišné šíření světla ve svítidlu.

Tato práce pak má za cíl zanalyzovat, zda a jak konstrukce LED svítidel ovlivňuje prostorové

rozložení spektra vyzařovaného světla. Kromě teoretického rozboru je úkolem ověřit teoretické

hypotézy změřením spektrálních prostorových charakteristik LED svítidel a zhodnotit naměřená

data.
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2. SVĚTELNĚ TECHNICKÉ VELIČINY

Radiometrické (energetické) veličiny posuzují vlastnosti záření v celém rozsahu vlnových

délek. Citlivost lidského oka je nicméně omezená pouze do úzkého rozmezí vlnových délek záření.

Citlivost oka je navíc i v této viditelné části spektra proměnná. Proto se v osvětlování využívá

veličin fotometrických, které tuto citlivost lidského oka zohledňují [13].

2.1. Světelný tok

Světelný tok Φ [lm] je světelně technická veličina, která odpovídá zářivému toku Φe (výkonu

přenášenému zářením) a vyjadřuje schopnost zářivého toku způsobit zrakový vjem.

Světelný tok monochromatického záření s vlnovou délkou λ se spočítá dle následujícího

vztahu:

𝛷𝛷(𝜆𝜆) = 𝐾𝐾(𝜆𝜆) ∙ 𝛷𝛷𝑒𝑒(𝜆𝜆) = 𝐾𝐾𝑚𝑚 ∙ 𝑉𝑉(𝜆𝜆) ∙ 𝛷𝛷𝑒𝑒(𝜆𝜆) (2.1)

kde K(λ) je světelná účinnost monochromatického záření a Km je maximum této veličiny,

empiricky stanovené pro normálního fotometrického pozorovatele při fotopickém (denním) vidění

a pro záření základní vlnové délky λm = 555,155 nm.

𝐾𝐾𝑚𝑚 = 683 𝑙𝑙𝑙𝑙 ∙ 𝑊𝑊−1 (2.2)

Veličina V(λ) je poměrná světelná účinnost monochromatického záření a je definována jako:

𝑉𝑉(𝜆𝜆) = 𝐾𝐾(𝜆𝜆)
𝐾𝐾𝑚𝑚

(2.3)

Světelný tok záření složeného z více monochromatických složek se pak určí integrací:

𝛷𝛷 = 𝐾𝐾𝑚𝑚 ∫ �𝑑𝑑𝛷𝛷𝑒𝑒(𝜆𝜆)
𝑑𝑑𝑑𝑑

�
𝜆𝜆
𝑉𝑉(𝜆𝜆)∞

0 𝑑𝑑𝑑𝑑 (2.4)

kde 𝑑𝑑𝛷𝛷𝑒𝑒(𝜆𝜆)
𝑑𝑑𝑑𝑑

= 𝛷𝛷𝑒𝑒𝑒𝑒 je spektrální hustota zářivého toku [14].

2.2. Svítivost a čáry svítivosti

Svítivost Iγ [cd] je definována jako prostorová hustota světelného toku dΦ vyzařovaného do

prostorového úhlu dΩ v daném směru (pod úhlem γ):
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𝐼𝐼𝛾𝛾 = 𝑑𝑑𝛷𝛷
𝑑𝑑𝑑𝑑

(2.5)

Svítivost je definována pouze pro bodový zdroj světla, tj. pro zdroj, jehož rozměry jsou

vzhledem k jeho vzdálenosti od kontrolního bodu zanedbatelné [12].

Prostorový úhel Ω [sr] je určen velikostí plochy, kterou obecná kuželová plocha vytkne na

povrchu jednotkové koule se středem ve vrcholu dané kuželové plochy.

Je-li plocha dA ve vzdálenosti l pozorována pod úhlem β, pak prostorový úhel, pod nímž tuto

plochu pozorujeme, můžeme určit ze vztahu:

𝑑𝑑𝑑𝑑 = 𝑑𝑑𝑑𝑑·𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝛽𝛽
𝑙𝑙2

(2.6)

Naměříme-li hodnoty svítivosti zdroje ve všech směrech v prostoru, lze tyto hodnoty vynést

do prostoru jako polohové vektory. Tyto vektory mají počátek v měřeném bodovém zdroji světla a

velikost vektoru v určitém směru je dána velikostí svítivosti zdroje v daném směru. Koncové body

všech těchto vektorů tvoří tzv. fotometrickou plochu svítivosti.

V praxi většinou není třeba znát hodnoty svítivosti v celé fotometrické ploše, můžeme se tedy

omezit pouze na určité fotometrické roviny, které vzniknou jako řezy fotometrickou plochou tak, že

řez prochází světleným zdrojem či svítidlem a jeho optickou osou (hlavní směr vyzařování).

Nejčastěji používanými rovinami jsou soustavy rovin C-γ (Obr. 1) a B-β (Obr. 2) doporučené

Mezinárodní komisí pro osvětlování CIE a normou ČSN EN 13032 [13] [6].

Obr. 1 - Soustava fotometrických rovin C-γ [15]

Obr. 2 - Soustava fotometrických rovin B-β [15]

V rovinách řezů tak vzniknou tzv. čáry svítivosti (též křivky svítivosti či prostorové

charakteristiky), které se dají snadno zobrazit jako graf v polárních souřadnicích. Jedná se o jeden
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ze základních parametrů, který je uváděn výrobci v katalogových listech zdroje či svítidla. Aby bylo

možné mezi sebou porovnávat výrobky s různými světelnými toky, hodnoty svítivosti se pro účely

grafického znázornění zpravidla přepočítávají na světelný tok 1000 lm [13]. Svítivost umožňuje

u zdrojů světla sledovat prostorové rozložení vyzařovaného světelného toku.

Aby bylo možné mezi sebou porovnávat světelné zdroje o různém výkonu, jsou hodnoty

svítivosti v prostorových charakteristikách zpravidla přepočítány na hodnotu světelného toku

zdroje 1000 lm. Skutečné hodnoty svítivosti je pak třeba dopočítat pomocí skutečného světelného

toku zdroje [14].

2.3. Osvětlenost

Osvětlenost neboli intenzita osvětlení je definována jako plošná hustota dopadajícího


[…]

595 40,157 40,097 38,700 34,604 32,723 28,738 24,094 19,206 14,462 8,830 5,481 2,765 1,307 0,629 0,244
600 41,391 41,357 39,908 35,734 33,849 29,681 24,913 19,869 14,967 9,144 5,683 2,865 1,356 0,648 0,251
605 42,745 42,667 41,193 36,914 34,967 30,698 25,789 20,547 15,485 9,469 5,915 2,976 1,410 0,663 0,263
610 44,031 43,970 42,460 38,067 36,001 31,662 26,558 21,211 15,970 9,759 6,099 3,082 1,461 0,697 0,265
615 45,064 44,953 43,440 38,924 36,847 32,414 27,227 21,720 16,379 9,999 6,260 3,173 1,477 0,710 0,263
620 45,703 45,632 44,020 39,485 37,359 32,897 27,618 22,047 16,629 10,154 6,378 3,223 1,507 0,722 0,270
625 45,927 45,825 44,249 39,714 37,588 33,073 27,804 22,203 16,740 10,232 6,421 3,245 1,517 0,740 0,288
630 45,868 45,777 44,208 39,666 37,560 33,046 27,773 22,176 16,734 10,239 6,409 3,240 1,521 0,735 0,287
635 45,291 45,202 43,675 39,162 37,121 32,669 27,455 21,940 16,546 10,131 6,328 3,204 1,501 0,713 0,269
640 44,269 44,087 42,682 38,291 36,257 31,958 26,858 21,456 16,180 9,898 6,198 3,123 1,464 0,695 0,260
645 42,753 42,546 41,157 36,943 34,936 30,794 25,920 20,731 15,627 9,567 5,972 3,003 1,420 0,679 0,257
650 40,780 40,652 39,238 35,204 33,386 29,424 24,764 19,815 14,944 9,130 5,692 2,870 1,357 0,652 0,246
655 38,569 38,419 37,093 33,275 31,542 27,825 23,434 18,753 14,140 8,639 5,395 2,712 1,257 0,603 0,235
660 36,103 36,021 34,723 31,226 29,555 26,037 21,989 17,597 13,260 8,095 5,045 2,538 1,177 0,560 0,199
665 33,563 33,572 32,359 29,055 27,547 24,225 20,495 16,372 12,299 7,544 4,686 2,372 1,087 0,504 0,178
670 30,914 30,845 29,798 26,775 25,410 22,342 18,854 15,101 11,348 6,950 4,330 2,175 1,002 0,463 0,165
675 28,256 28,061 27,239 24,446 23,181 20,415 17,246 13,781 10,365 6,360 3,955 1,985 0,917 0,430 0,165
680 25,572 25,462 24,539 22,092 21,022 18,478 15,508 12,406 9,394 5,766 3,572 1,794 0,829 0,383 0,120
685 22,953 22,969 22,154 19,877 18,837 16,601 14,019 11,214 8,486 5,192 3,231 1,602 0,721 0,319 0,095
690 20,626 20,594 19,879 17,855 16,921 14,888 12,594 10,078 7,601 4,670 2,886 1,422 0,637 0,293 0,096
695 18,402 18,272 17,723 15,968 15,118 13,231 11,223 8,989 6,768 4,118 2,554 1,264 0,563 0,259 0,087
700 16,245 16,115 15,556 13,960 13,313 11,769 9,812 7,933 5,963 3,659 2,252 1,123 0,509 0,229 0,057
705 14,179 14,270 13,651 12,229 11,607 10,293 8,616 6,908 5,214 3,186 1,961 0,976 0,438 0,213 0,037
710 12,417 12,323 12,012 10,837 10,234 8,977 7,595 6,058 4,624 2,802 1,725 0,852 0,374 0,143 0,032
715 10,872 10,721 10,397 9,387 8,955 7,832 6,624 5,345 3,994 2,465 1,508 0,742 0,303 0,113 0,028
720 9,297 9,391 9,012 8,058 7,599 6,791 5,717 4,595 3,410 2,112 1,296 0,595 0,246 0,103 0,013
725 8,052 7,979 7,760 7,026 6,562 5,879 4,893 3,903 2,969 1,784 1,120 0,513 0,222 0,091 0,000
730 6,866 6,947 6,633 5,926 5,708 4,986 4,227 3,378 2,564 1,543 0,926 0,457 0,183 0,040 0,000
735 5,941 6,008 5,670 5,130 4,946 4,316 3,694 2,916 2,183 1,315 0,795 0,393 0,142 0,028 0,000
740 5,087 5,000 5,021 4,382 4,072 3,681 3,059 2,449 1,834 1,142 0,681 0,280 0,098 0,023 0,000
745 4,257 4,243 4,103 3,711 3,614 3,141 2,595 2,070 1,568 0,960 0,568 0,250 0,075 0,001 0,000
750 3,722 3,743 3,517 3,207 3,127 2,596 2,342 1,804 1,364 0,775 0,449 0,229 0,075 0,000 0,000
755 3,143 3,065 3,205 2,742 2,523 2,335 1,925 1,643 1,115 0,691 0,393 0,140 0,023 0,000 0,000
760 2,770 2,682 2,486 2,284 2,264 1,920 1,556 1,261 0,927 0,564 0,339 0,118 0,000 0,000 0,000
765 2,234 2,238 2,271 2,081 1,782 1,574 1,466 1,098 0,855 0,490 0,270 0,089 0,000 0,000 0,000
770 1,981 1,922 1,824 1,665 1,594 1,518 1,193 0,964 0,623 0,385 0,179 0,091 0,002 0,000 0,000
775 1,513 1,688 1,619 1,383 1,544 1,131 1,055 0,679 0,499 0,311 0,158 0,002 0,000 0,000 0,000
780 1,474 1,340 1,530 1,428 1,150 1,086 0,826 0,687 0,505 0,283 0,119 0,000 0,000 0,000 0,000
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