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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spektrální prostorové charakteristiky moderních LED svítidel
Jméno autora: Bc. Tomáš Kodytek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžadovalo systematickou práci v laboratoři světelné techniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se aktivně účastnil pravidelných konzultací a fotometrických měření v laboratoři světelné techniky a výsledky
měření samostatně zpracoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na dobré úrovni. Vzhledem k úrovni znalostí získaných studiem, z odborné literatury a
z praxe se ale student tématem mohl zabývat mnohem více do hloubky a věnovat diplomové práci více úsilí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z typografického hlediska je na velmi nízké úrovni kvalita převzatých obrázků a formátování (okrajů stránek apod.). Rozsah
práce je na dolní akceptovatelné hranici.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně získával studijní materiály a relevantní zdroje využil v práci. Bibliografické citace jsou v souladu s citační
etikou, řazení zdrojů je ale poněkud neobvyklé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Z hlediska využití výsledků práce v praxi se práce zabývá velmi aktuální problematikou, ne však příliš do hloubky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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